PROSSEGUIMENTO  DA  PERSECUÇÃO  PENAL  PERANTE  A 
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE NITERÓI. 
1. Inquérito policial instaurado para apurar suposta prática do crime 
previsto  no art.  1º da Lei  9.613/98,  tendo em vista movimentação 
bancária  suspeita  no  montante  de  R$  1.442.266,00  (um  milhão, 
quatrocentos e quarenta e dois mil, duzentos e sessenta e seis reais) 
incompatível com a renda declarada pelo investigado.  Relatório  de 
Inteligência  Financeira  do  COAF  informando  que  o  investigado 
chefiava quadrilha que fraudava o INSS. 
2.  O Procurador da República oficiante na PR/RJ Niterói promoveu o

[...]

Trata-se  de  inquérito  policial  instaurado  para  apurar  suposta 

prática  do  crime  previsto  no  art.  1º da  Lei  9.613/98,  tendo  em  vista 

movimentação  bancária  suspeita  realizada por  MANOEL ENILTON SOUTO 

MEDEIROS  no  montante  de  R$  1.442.266,00  (um  milhão,  quatrocentos  e 

quarenta e dois mil, duzentos e sessenta e seis reais) incompatível com a sua 

renda declarada. 

Segundo consta no Relatório de Inteligência Financeira do COAF, 

o investigado  estaria  “retirando  seus  recursos  do  banco  com  intenção  de  

ocultar  os  mesmos  da  justiça  com receio  de  um possível  bloqueio  judicial